*Notum sit omnibus hominibus presentem cartam videntibus quod orta fuit inter | abbatem et conventum de Melone ex una parte et de alia abbas et conventus Armentarie | super molendinos de Redondela qui fuerunt de Petro Cresconii et uxori sue Ma- | rina Roderici. Quod, sopitis omnibus alteracionibus*

3 [...] *a nosa herdade da Devesa, que esta abyxo do castro de Sam Lourenço, a qual herdade esta en monte brabo que non ay memoria de omeens que a visem lavar, asy como parte por fondo con a herdade de Afonso de Villanova et da [sic] Afonso Pardal, et vay topar en a congostra das Fonteellas et vay topar çerqua da casa do Candeedo, segundo que a vos partistes con Afonso Martiz, o Moço, et vay topar arriba ençima en O Castro fasta os castineyros de Roy da Granja, et da outra parte vay topar onde o Signo de Rey Banba [sic] et desçende abayxo dereyto a o outeyro das Gardunas, et parte con a herdade de Alvaro de Barbeyto; por tal preyto et condiçon vos aforamos esta dita herdade [...]*

4 Sobre la también llamada división de Wamba, muy controvertida, puede verse, a modo de ejemplo y sin pretensiones de exhaustividad, VÁZQUEZ DE PARGA, L.: *La división de Wamba: contribución al estudio de la historia y geografía eclesiásticas de la Edad Media española*, Madrid, Suces. de Rivadeneyra, 1943.

5 Recordamos la leyenda de forma muy breve: a la muerte de Recesvinto, supuestamente en Gérticos (la actual Wamba, Valladolid), se planteó la sucesión. Allí residía un labrador de reconocida fama, llamado Wamba. Sus compañeros pensaron que sería un buen rey, a lo que él se negó. Bien con amenazas, o bien mediando un milagro (el florecimiento de la vara que llevaba), Wamba aceptó y fue proclamado rey. El testimonio escrito más antiguo de la leyenda parece ser el *Libro de las generaciones* de fines del siglo XII.

6 Archivo Histórico Nacional: Pergaminos, Fondo Monástico, Oseira, 1439/4, *original*, gótica documental. *Copia simple* en Fondo Códices, *Tombo* 325 de Melón, siglo XIX, folios 403r-405v.

et questionibus et litigacionis que super ipsos | molendinos habebant, de beneplacito utriusque partis et consilio domini | Vyardi visitatoris et abbati Montis Rami et abbati de Fenalibus et abbati Oye, compro-] miserunt se, ut starent omnino de Iohannis Parentis monachi Montis Ra- | mi et domni Rodericu cellararii maioris de Melone et doni Gundisalvi mona-] chi Armentarie. Taliter quod suprascripti monachi facerent inquisiam inter ipsos abbates in | Redondela et in fratribus de Melon et in fratribus de Armentarii, et secundum quod per inquisiam de supra- | dictos molendinos invenissent, per se, si potuissent, eos iudicarent, et, si se eam iu- | dicare non potuissent, derent per expensas utriusque partis querere consilium per peritissimorum virorum | et eos super premisis iudicare. Nos itaque, inquisitores et iudices, secundum quod nobis preceptum fuit, | si eos in virtute obediencie .i. in ipsam inquisitionem, teste Deo, uniuscuiusque nostrum in ipsum proce- | dimusque peracta, habito inter nos tali consilio, per literas nostras abbates supradictos ad | Pontem de Lagena \ con | vocavimus, ut ibi a nobis supradictam inquisiam audirent et insuper | quicquid nobis similiter eam estimarem iudicaturi. Et ipsi abbatibus tamquam ordini \nobis| obediens ad | prefixam diem et terminum convenierunt, igitur inibi nos iudices de communi consilio abbatibus iam dude | dictis utriusque petivimus suis litteris sigillatis, ut nostro mandato, sicut promiserunt, | de iure starent. Quas nobis ibi ex utraque parte promissas, habito consilio de loco ipso propter | hominum grangiam super venientium recessimus, ut in sequenti die ad petram de Lapella in | montem de Sonydo summo mane venerimus. Sicut et fecimus ibique nos inquisitores et | iudices petivimus ab abbatibus literas nobis in nocte promissas ut per eas eis daremus in inquisiam et iu- | dicio de ea. Et noluit dominus abbas Armentarie eas nobis dare; abbas Mellonis nobis suasque | concedendo dicens quod bono animo staret iudicio nostro. Dominus abbas Armentarie cum cellarario suo | [dixit] nobis iudicibus ut legeremus eis inquisiam et forte ea lecta et audita amicabiliter se adveniret. | Sed inquisiam lecta et audita dominus abbas de Armentarie modis omnibus noluit stare ad ea que sibi nos | iudices arbitantes mandavimus, allegans pro se petendo nobis quod faceremus ei dare expensas [eas?] | ab alii iudicibus iam iudicatas sibi habebat. Nos vero inquisitores et iudices ei ita respondimus | dicentes, quod non tenebamus ei hoc de iure facere, et petivimus abbatibus insimul equitaturas et expensas, | ut iremus querere consilium rectissimorum virorum, [et] similiter inquisiam quale eam inter eos iuste iudicarem et | de expensis similiter petitas ab abbate Armentarie nobis si eas per nos habere de iure teneretur. Et noluit | abbas Armentarie equitaturas nec expensas ex parte sua nobis preparare cum dominus abbas de Melon hec omnia nobis | coram ipso et aliis multis dare se instanter diceret. Et quia abbas Armentarie sicut promisserit vestro iudi- | cio nolebat audire, opposuit nobis obstaculum suspicionis dicens coram omnibus irreverbantibus oculis suo et | minans vultu maliciose, dixit quod Iohannes Parentis unus de iudicibus abbati Mellonis erat familiaris et | quod penitebat seipsum multum quod inquisiam sigillo suo non fecerat munire. Dominus ergo abbas de Melone, quam- | vis ei male inhoneste et turpiter coram omnibus frater Gondisalvus monachus Armentarie responderet, | tamen coram omnibus a iudicibus dare sibi omnino iudicium postulabat et se proposse suo quicquid sibi iudices | mandarent facere promittebat. Et abbas Armentarie iudicium de iudicibus dixit nolo stare et 'monacho | nostro qui est vobiscum iudex et inquisitor nec equitaturam nec expensas nec licentiam dabo pro huiusmodi interroga- | tionibus faciendis, set adhuc vobis instantissime peto expensas quas ab alii iudicibus iam habeo | iudicatas». Igitur dominus Petrus abbas de Melon ut prius et sepe et omnino sepissime dicens coram omnibus: 'vobis | dico inquisitores et iudices secundum ea quod in inquisiam tenetis scripta pro arbitrio vestro, date mihi meo | iudicio et directorium quia ego paratus sum quicquid mihi pro bono inter me et abbatem Armentarie iudicave- | ritis». Et abbas Armentarie excontra respondens dicens: 'nolo recipere eorum iudicium et iudicati re- | cesserunt de loco omnes». Nos itaque inquisitores \ et arbitris | et iudices, cum videremus quia volebat \ abbas Armentarie| iudicio nostro | subvertere eo quod videret se esse obnoxium, adhuc, inquit, nos duo inquisitores et iudices, scilicet, | frater Iohannes Parentis et R. cellarius vocavimus dominum G., monachum inquisitorem etiam iudicem nobiscum, | diximus ei nos tres demus eis iudicium et expediamus \ nos | de hac causa. Et dominus G. monachus | Armentarie dixit nobis quod nequaquam in hoc iudicio ipse loqueretur et maxime quia abbas suus hoc ei | defenderet. Nos ergo duo iudices et inquisitores vocavimus abbatem Armentarie dicentes ei quod a | nobis duobus audiret iudicium 'quia volumus vobis dare» et ipse abbas Armentarie dixit nobis 'nolo re- | cipere nec stare iudicio vestro». Ideo universis presentes cedulam perspicentibus et lecturis quod frater I. Parentis | monachus Montis Rami et dominus R. cellarius de Mellone inquisitores \ et arbitris | et iudices a domno Viardo vi- | sitatore et abbate de Fenalibus et abbate de Oye et etiam abbate Montis Rami constituti super

*contro- | versiam que versabatur inter domnum P. abbatem de Melon et conventu eius ex una parte, et abbatem de Ar- | mentaria et eius conventu ex altera super molendinos qui fuerunt Petro Cresconiz in Redondela et super expen- | sis ipsorum abbatem. Notum facimus nos duo suprascripti quod per mandatum supradictorum abbatem ve- | nimus ad abbatem Ursarie et ad quosdam seniores domus sue peritis cum libello inquisitionis super c[...]| hiis ab eis consilium et interlocutionem et iudicium petentes ut inter ipsos abbates per eorum con- | silium nos recte loqueremur et iuste quorum consilio in presenti carta cum eorum literis est assuta, scilicet:*

Sigue en un pergamino cosido abajo. Esta parte está bastante deteriorada, las lagunas en el texto se resuelven mediante la versión del tumbo de Melón hecho a principios del siglo XIX. Debe advertirse que el amanuense de este tumbo frecuentemente resuelve las palabras dudosas con bastante impericia.

*[Venerabilibus viriis et amicis in Christo, fratribus abbatibus Montis] Rami et Oye, frater M. [abbas] | [Ursarie, salutem et bonam vitam concludere tali fine]. Noveritis quod orta esset | [controversia inter abbatem de Melon]e ex una parte, et abbatem de Armentaria ex altera super [quondam | molendinos de] Redondela, concederunt iam dicti abbates in bonis hominibus et arbitris ut | exquirent et pro veritate soirent quorum ipsorum abbatum de iure deberent esse molendina. | Nunc autem sopita litigatione ambarum parcium pariter convenerunt in domno R. cellarario ma- | iore de Melone et domno G. monacho Armentarie et I. Parentis monacho Montis [Rami et] | arbitris I<sup>o</sup> quicquid inde isti arbitri iudicarent, iam dictis abbatibus complacerent. Ipsi vero arbitri | volentes habere consilium cum peritis contra quam illorum ferrent interlocutoriam et iudicium, nobis | labellum, in quo continebatur inquisition, ostenderunt et consulerunt nos, quid inde recte iam prefatis abbatibus | iudicarent. Nos autem frater M., iam dictus abbas Ursarie vocatis peritis quibusdam domus nostre, scilicet, | domno P. priore nostro et F. Goterret et M. Suerii et P. Nuni et P. Didaci, monachis | nostris, consilium habuimus cum eis, et cum libello inquisitio, [in quo invenimus eadem] inquisitio, reve- | latur et de iure dominus et concordatus, set quod poscat inquisitio quod posesio molendinorum | est abbatis de Mellone et abbas Armentarie eat ad bona Petri Cresconit qui fraudu- | lenter ei vendidit molendina et hec interlocutionem et iudicium a nobis postulant | vobis per presentes litteras sigilatas. De titulo autem non invenimus scriptum sed | vos scitis, si illi duo arbitri debent dare nostre locutionem et iudi- | cium, si tercius arbiter absens fuerit quia vos presentes fuistis in | principio huius pactis. Nos igitur duo arbitri [ac] inquisitores ac iudices videlicet frater | I. Parentis et domnus R. cellararius supradicti auctoritate et potestate quam per visitatorem domnum | Petrum Viardum et abbates qui cum ipso erant presentes super hiis fungimur don in | P. abbatem de Mellone et eius conventu in molendinorum \ de | eadem possessione cum | consilio \ dictorum virorum | iudicamus intrare et habere per censuram ordinis et visitatorem atque di- | finitiones Capituli Generalis. Si quis contradixerit constringendo et expensas per visitatorem | insuper habere quia distinctio Vla legitur ita quod siquis abbas habuit usuaría non | nisi sibi superesse valeat vel conventionem aliqua super aliquod contradicendo vel etiam | faciendo cum aliquo inierit nobis et alius abbas super hoc manum aponere vel aliquam | conventionem inire presumat sine consensu illius aforis qui prius [et peius] interpos[it] | partes suas. | Archiepiscopo senon... pars capituli sicut romana ecclesia pretereá [super huiusmodi capita] | voluisti itterum liceat arbitri et inquisitor ac iudices delegati [per visitatorem] | litteris commissoriis cogere contumacem et eundem vel dampnare [si opus fuerit literarum] | presentium auctoritate innotescat quod postquam ei eam simpliciter de [ea notificari potest nostra] | auctoritate partes appellare et etiam contumaces severitate ecclesiastica co[herere etiam si literas co]- | missionis id non contineant aut partes mandatum habeant ut [connoscant quia ex eo...] | alicui committatur super omnibus que ad eam ipsam spectat[re cognosceant plenam abeant] | potestatem.*